
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

19 января 2024 г.  

г. Хабаровск 
№ 100/991-8 

 

 

Об аккредитации представителей средств массовой информации, 

зарегистрированных для распространения на территории Хабаровского 

края или территории муниципального образования, редакции которых 

расположены за пределами города Хабаровска, на выборах Президента 

Российской Федерации, голосование на которых состоится 15, 16 и 17 

марта 2024 года 

 

В соответствии с пунктом 11.2 статьи 30 Федерального закона от        

12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 

14
2
 статьи 23 Федерального закона от 10 марта 2003 года № 19-ФЗ                

«О выборах Президента Российской Федерации», пунктом 2.3 Порядка 

аккредитации представителей средств массовой информации на выборах 

Президента Российской Федерации, голосование на которых состоится 15, 16 

и 17 марта 2024 года, для присутствия в течение всего периода голосования в 

помещениях для голосования и при установлении итогов голосования, 

определении результатов выборов, утвержденного постановлением 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 17 января 

2024 года № 150/1183-8 (далее – Порядок), Избирательная комиссия 

Хабаровского края п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить возможность на выборах Президента Российской 

Федерации, голосование на которых состоится 15, 16 и 17 марта 2024 года, 

подать заявку на аккредитацию представителей средства массовой 

информации, зарегистрированного для распространения на территории 

Хабаровского края или территории муниципального образования, редакция 

которого расположена за пределами города Хабаровска, через 

соответствующую территориальную избирательную комиссию. 



2 

2. Поручить территориальным избирательным комиссиям города 

Комсомольска-на-Амуре, Амурского, Аяно-Майского, Бикинского, 

Ванинского, Верхнебуреинского, Вяземского, Комсомольского, имени Лазо, 

Нанайского, Николаевского, Охотского, имени Полины Осипенко, Советско-

Гаванского, Солнечного, Тугуро-Чумиканского, Ульчского, Хабаровского 

районов: 

2.1. Принимать заявки и иные предусмотренные пунктом 2.4 Порядка 

документы на аккредитацию представителей средства массовой информации, 

зарегистрированного для распространения на территории Хабаровского края 

или территории муниципального образования, редакция которого 

расположена за пределами города Хабаровска. 

2.2. Направлять поступившие заявки вместе с приложением в 

Избирательную комиссию Хабаровского края в течение суток по адресу 

электронной почты: ikhk@mail.redcom.ru. 

2.3. Выдавать сформированные Избирательной комиссией Хабаровского 

края с использованием ГАС «Выборы» аккредитационные удостоверения 

представителям средств массовой информации, указанным в пункте 2.1 

настоящего постановления в срок не позднее, чем на следующий день после 

поступления в территориальную избирательную комиссию, но не позднее 13 

марта 2024 года (при проведении досрочного голосования – не позднее чем за 

сутки до дня такого голосования). 

3. Определить, что на аккредитационном удостоверении, указанном в 

пункте 2.3 настоящего постановления, проставляется печать 

соответствующей территориальной избирательной комиссии. 

4. Направить настоящее постановление в территориальные 

избирательные комиссии Хабаровского края. 

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Избирательной комиссии Хабаровского края и опубликовать в сетевом 

издании «Вестник Избирательной комиссии Хабаровского края». 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 



3 

секретаря Избирательной комиссии Хабаровского края Костюченко А.А. 

 

 

Председатель 

 Избирательной комиссии 

Хабаровского края Д.А. Кузьменко 
  

Секретарь 

Избирательной комиссии 

Хабаровского края А.А. Костюченко 
 


